
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  17Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

Considerando necessidades Institucionais no âmbito desta 
Fundação quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE n°18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e- jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdiconadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
R E S O L V E:
DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME
COMPLETO CPF

ENDEREÇO 
DE CORREIO 
ELETRÔNICO CARGO

VÍNCULO 
FUNCIONAL PERFIL (*)

Ana Lydia 
Ledo de 

Castro Ribeiro 
Cabeça

294.930.053-
91 alcabeca@ig.com.br Presidente Efetivo Administrador

Marciana 
Alves de 
Andrade

379.590.422-
68

andrade.marciana@
yahoo.com.br

Gerente 
de área 

2-Diretora 
Administrativa 
e Financeira

Comissionado Administrador

Ruy Apolonho 
de Oliveira 
Junior Pó

818.893.721-
53

ruy.po@gasparvianna.
pa.gov.br

Agente Público 
de Controle 

Interno (APC)
Efetivo Administrador

Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
Unidades Organizacionais competentes da Fundação, em especial 
as responsáveis pelas áreas f nanceiras, jurídica, contratos, 
convênios e/ou termos de colaboração/tomento, termo de 
parceria, contrato de gestão,  patrimonial, Controle Interno 
Setorial, dentre outras, para devido auxílio operacional, técnico, 
assessoramento superior, celeridade e integridade do processo 
de Prestação de Contas de Gestão Anual desta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 285447
PORTARIA Nº 85 , DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54190928/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Comissão Permanente 
de Licitação - CPL da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, no período de 05/03/2018 
a 03/04/2018, por ausência do titular ALEXANDRE ARAUJO 
MAUES, matrícula nº 55589597/ 4, que encontra-se-á em gozo 
de férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 285449

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: VALBET MENDES DOS SANTOS
Matrícula: 57197954/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Admissão: 11/06/2008
Data do Óbito: 13/02/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 285454

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 013/2018
Nome:ALLINY DILAURA DE SOUZA NUNES
Matrícula: 54185568/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14/02/2018 a 12/08/2018

Protocolo: 285456

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 022/2018
Nome: FABIOLA ROSA GUEDES DA ROSA
Matrícula: 5934462/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 22/02/2018 a 25/02/2018

Protocolo: 285455

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retif cado na Portaria n°57 de 07/02/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

54188066/ 1 RENATO MONTEIRO BASTOS 01/03/2018 a 
30/03/2018

57206631/ 1 MARIA DAS GRACAS GONCALVES DOS 
SANTOS

01/03/2018 a 
30/03/2018

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

54188066/ 1 RENATO MONTEIRO BASTOS 10/03/2018 a 
08/04/2018

57206631/ 1 MARIA DAS GRACAS GONCALVES DOS 
SANTOS

03/03/2018 a 
01/04/2018

Obs: Retif cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.556 
de 09/02/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 285451

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
1 - Determino a instauração de procedimento administrativo em 
face a empresa SERVICE ITORORÓ LTDA, para apuração das 
irregularidades apontadas pelo Controle Interno, corroborando 
com o parecer jurídico de f s.478, constante nos autos 
2018/21797;
2 – À Chef a de Gabinete para promover a publicação no Diário 
Of cial do Estado;
3 – Após a publicação, remeta-se os autos ao SECONC para 
expedição de notif cação à empresa, a f m de, querendo, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, apresentar defesa prévia, assegurando 
a ampla defesa e o contraditório.
Belém, 22 de Fevereiro de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.568 de 01/03/2018.

Protocolo: 285446

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036 DE 02 DE MARÇO 2018
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA E 
JUDICIÁRIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 54193555-1 / GENILDO COELHO DE BARROS/ 1,5 
diárias de 10/01/2018 a 11/012018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 285459
PORTARIA Nº 034 DE 02 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: ): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor (es): 5895756-1/ RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES/ 
3,5 diárias / de 31/01/2018 a 03/02/2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 285462

PORTARIA Nº 032 DE 02 DE MARÇO 2018
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 57192364-2 / PATRICIA VIEIRA DE SENA / 3,5 diárias 
de 31/01/2018 a 03/03/2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 285467
PORTARIA Nº 030 DE 02 DE MARÇO 2018
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DOS 
AGENTES PUBLICOS DE CONTROLE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 54193555-1 / GENILDO COELHO DE BARROS/ 2,5 
diárias de 19/02/2018 a 21/02/2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 285471
PORTARIA Nº 031 DE 02 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  20/02/2018 a 22/02/2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 285469
PORTARIA Nº 035 DE 02 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: VIAGEM Á BELEM PARA CONDUZIR EQUIPAMENTOS 
PARA MANUTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
COMBUSTIVEL REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO. VEÍCULO DA 
VIAGEM: FRONTIER, PLACA JUK-1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 07/02/2018 a 09/02/2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 285461
PORTARIA Nº 033 DE 02 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: ): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor (es): 5931955-1/ FRANCISCO SOUTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR/ 3,5 diárias / de 31/01/2018 a 03/02/2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 285466

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

Portaria: 26/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 14/01/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 285538


